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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou šikany ve škole z pohledu ţákŧ

základních škol a středních škol. Šikana je vysoce nebezpečný a negativní společenský

jev, o kterém se mnoho let veřejně z rŧzných dŧvodŧ nemluvilo, jako by se

předpokládalo, ţe šikana neexistuje. Současnost prokázala, ţe tomu tak není. Naopak se

díky novým komunikačním technologiím rozšířila o nové, mnohem nebezpečnější

formy. Práce analyzuje v teoretické části formou literární rešerše základní faktory

šikany. Analýzou šikany, jejich konkrétních projevŧ se věnuje především v prŧzkumu

mezi ţáky základních škol a středních škol, přičemţ porovnává názory a zkušenosti

obou věkových skupin. Cílem práce bylo zmapovat poznatky z praxe obou věkových

skupin a provést porovnání jejich reakcí na šikanu mezi nimi. Výsledky prŧzkumu jsou

porovnávány se závěry celostátních výzkumŧ.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the current issue of bullying from the perspective of

primary and secondary school pupils. Bullying is a negative and dangerous social

phenomenon, which was not discussed openly for many years and it seemed there was

no problem like this. The present day shows that this problem is real and in many

respects much more dangerous than ever before (due to modern technologies). The

thesis is divided into two parts – theoretical and practical. Analysis of the main factors

of bullying based on studying of professional bibliography is contained in the

theoretical one. The practical one is based on a survey among primary and secondary

school pupils. The survey concerns specific behavior that constitutes bullying,

experience with bullying etc. It is the main goal of this thesis to analyse findings from

both studied groups (primary and secondary school pupils), compare them with each

other and with conclusions of nationwide research.

Klíčová slova

Šikana, agresor, oběť, prevence

Key words

Bullying, Aggressor, Victim, Precaution
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Úvod

Šikana – pojem, který patří ve školském prostředí k často pouţívaným. Šikana se stala

jevem, který je odsouzeníhodný a všeobecně není ve společnosti vítaný. Přesto se mu

dlouhé roky daří dobře. Proč tomu tak je, tím se zabývá dlouhodobě mnoho odborníkŧ.

Setkáváme se s mnoha názory, které se objevují v odborných i laických diskusích, s

jejími konkrétními projevy v médiích. Děti i dospělí se s ní mohou seznámit v rŧzné

podobě a intenzitě. Šikana je jev, o kterém jsme před lety předpokládali, ţe v nové,

moderní a demokratické společnosti jiţ nebude existovat. Denně se mŧţeme

přesvědčovat, ţe tomu tak není. Šikana naopak jakoby se změnou podmínek po roce

1989 dostala nový impulz. Se změnou ţivotního stylu se změnily názory části

společnosti, lidí, kteří pochopili, ţe pokud budou chtít v ţivotě něčeho dosáhnout, se

musí chovat jinak neţ větší část společnosti. Dostat se dopředu, nepřemýšlet nad tím,

kolik peněz mohu utratit apod., vytváří z mnoha jednotlivcŧ lidi, kteří jdou tvrdě za

svým cílem aniţ se ohlíţejí na druhé. Rodiče učí děti, ţe se nesmí nechat bít, ţe mají

rány vracet, ţe kdyţ se nechají, aby s nimi jiní manipulovali, v ţivotě ničeho

nedosáhnout. Vychovávají ve svých dětech jedince, kteří budou přesvědčeni, ţe musí

ukázat svou sílu, moc a skutečně tak konají. Dávají najevo, ţe slabší jedinci budou

muset na okraj společnosti. Šikana není jen fyzické násilí, ale také psychické.

Poniţování jedince, dokazování mu, ţe je slaboch, zatímco druhý je silný a tvrdý,

přerŧstá v klasickou šikanu. Šikana je ţivelně vznikající jev do té míry nebezpečný, jak

mu to společnost dovolí. To stejné platí také pro klima ve škole. Záleţí na tom, jak bude

vedení školy přistupovat k plnění programu prevence, zaměřovat se na správné klima ve

škole, na to, aby děti věděly, ţe šikana nemá ve škole místo.

Díky médiím se mŧţeme často setkávat s negativními jevy, které ohroţují člověka

bez ohledu na jeho věk, pohlaví apod. Se šikanou a jejími projevy se nesetkáváme jen

díky médiím, mŧţeme se s ní setkat osobně. Nikdo nemá rád, kdyţ se stává svědkem

šikany. Většina lidí neví, jak se má zachovat v obavě, aby se nakonec záleţitost

neobrátila proti nim. Nikdo také není rád, kdyţ se stane terčem útoku, fyzického nebo

psychického.

Šikana a veškeré její projevy jsou natolik vysoce nebezpečným celospolečenským

jevem, ţe se jejím pŧsobením zabývají rŧzné organizace, instituce. Vznikají nové a

nové legislativní a jiné dokumenty, které mají pŧsobit nejprve jako prevence. Jiţ

z tohoto faktu vyplývá skutečnost, proč se prevence z pohledu ţáka stává předmětem
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této práce. K problému šikany se většinou vyjadřují dospělí, v praktické části se budou

moci vyjádřit také ţáci k tomu, jak vidí šikanu ve škole oni. Cílem práce je na základě

zmapování teoretických poznatkŧ získaných rešerší odborné literatury jejich vyuţití

v praktické části práce. Budou vyuţity výsledky z provedeného prŧzkumu mezi ţáky ve

věku 13-15 let a 16-18 let a budou porovnány názory obou věkových kategorií.

Předpokládáme, ţe se nám podaří v praktické části co nejpřesněji popsat a vyhodnotit

názory ţákŧ obou věkových kategorií na šikanu, které budou vycházet ze jejich

zkušeností ve škole. Pro přípravu práce a získání podkladŧ bude nutné nejprve vyhledat

zdroje odborné literatury, které se šikanou a jejími prŧvodními jevy zabývají, utřídit je,

nastudovat potřebné informace, zpracovat je a vyuţít při tvorbě textu.
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1 Obecná teorie šikany

Šikana ve školách a školských zařízeních – jev, o kterém se dlouho vědělo, ţe existuje,

ale v období před listopadem 1989 se „nehodilo“, aby se o něm otevřeně ve veřejnosti

hovořilo, protoţe bylo nemyslitelné, ţe v tehdejší společnosti takovýto negativní jev

mezi dětmi ve školách existoval. Vše se pokládalo do roviny, ţe „se děti ve škole

popraly, pošťuchovaly apod.“ Čas ale ukázal, ţe jev, který ve skutečnosti existoval, byl

jen vědomě skrytý a pokud došlo k projevŧm sporŧ mezi dětmi, řešily se případy pokud

moţno co nejvíce skrytě.

1.1 Formy a stadia šikany

V souvislosti s formami šikany mŧţeme konstatovat, ţe čím vyspělejší společnost a čím

vyspělejší komunikační technika, tím jsou formy šikany vynalézavější, ale také hŧře se

zjišťující. Dnešní společnost se od té před třiceti lety liší. Nemáme teď na mysli větší

vyspělost ekonomiky, nové technologie, ale především odlišnosti v ţivotním stylu

člověka. Po desetiletí zaţité a respektované hodnoty se pomalu vytrácejí, v mnoha

ohledech mizí úcta k druhému člověku, k slabšímu jedinci a naopak se prosazuje

„politika ostrých loktŧ“. Nastoupil trend, ţe úspěšným ve společnosti bude pouze ten

jedinec, který se bude odlišovat svou dravostí, nadměrným sebevědomím. Od tohoto

zpŧsobu myšlení, kterým je často uţ malým dětem v mnoha rodinách vštěpován jako

zásadní pro budoucí úspěšný ţivot, se postupně odvíjejí první zárodky šikany. Platí

přímá úměra, ţe se stoupajícím věkem a získanými zkušenostmi stoupá také

vynalézavost, jak jinému jedinci ublíţit jen aby jiný jedinec dokázal svou fyzickou nebo

psychickou převahu.

Formu šikany ovlivňuje v první řadě věk účastníkŧ. Zkušenosti dokazují, ţe

agresivita dítěte stoupá s jeho věkem. Rozhoduje i pohlaví. Chlapci a muţi se většinou

zaměřují na fyzickou stránku šikany, protoţe při jejím uplatňování mají moţnost

dokázat fyzickou převahu. Dívky se zaměřují na psychickou stránku šikany, protoţe

uplatňují to, co je jim geneticky u většiny dáno, tj. lepší výmluvnost. Psychologové

poukazují na fakt, ţe zejména u dívek základní školy dokáţe slovní šikana zpŧsobit

větší trauma neţ u chlapcŧ fyzické napadnutí (pokud ovšem neskončí zraněním nebo

jiným poškozením). Zkušenosti také prokazují, ţe nejzávaţnější a nejkrutější šikana se


[…]


zkušenosti, a to velmi nenápadně, lze oprávněně předpokládat, ţe se bude rozvíjet dál,

ţít vlastním ţivotem. Šikan je otázkou síly, moc, strachu, odporu, a to vše se děje

nenápadně, aniţ si to okolí, kde má moţnost pŧsobit, uvědomuje. Kdyţ šikana udeří, je

často jiţ pozdě, řeší se následky, a to často pod vlivem velkého společenského tlaku.

Šikana je navíc velmi nebezpečná tam, kde probíhá organizace, přičemţ nikdo neví, kdo

vše se jí účastní. I jedinec, který se tváří, ţe chce pomoci, ve skutečnosti mŧţe škodit.

Šikana je jev, který probíhá skrytě, přičemţ jde o sloţitý jev, který má řadu příčin.

Odhalit je, není jednoduché.

V předloţené práci zaměřené na šikanu ve škole z pohledu ţáka, byla pozornost

zaměřena na praktickou část, ve které byly zjištěny a následně zpracovány názory a také

poznatky ţákŧ základních a středních škol, přičemţ bylo provedeno porovnání názorŧ

obou věkových skupin. Zajímavým zjištěním byl fakt, ţe přestoţe mezi oběma

skupinami nebyl zase aţ tak velký věkový rozdíl (13-15 let, 16-18 let), středoškoláci

svými odpověďmi na poloţené otázky potvrdili, ţe jsou jiţ vyspělejšími osobami, které

si více uvědomují dopady svého jednání a chování. O tom svědčí jejich prezentované

výsledky, ze kterých je patrné, ţe jiţ více zvaţují moţnosti, které mají při řešení a

vyjádření se k určitému problému. Uvědomují si hranici, kterou musí překročit, aby byl

dán prŧchod spravedlivému vyšetření zjištěné šikany (např. neváhají oznámit šikanu

dospělé osobě-učiteli). V prŧzkumu také byly vyuţity poznatky z jiných mezinárodních

a celostátních výzkumŧ a provedeno v některých faktorech porovnání. Z našeho

pohledu problémem pouze bylo, ţe se jednalo také o vyuţití výzkumŧ, které probíhaly

před více neţ deseti lety. Problémem je, ţe takto velké prŧzkumy od té doby

neproběhly. Nicméně se domníváme, ţe to není na závadu, protoţe bylo moţné

porovnat, do jaké míry se změnily názory dětí na šikanu.

Předkládaná práce se zabývala tématem šikany, která, jak bylo uvedeno, je zatím

téměř nezničitelná. O tom ostatně svědčí některé údaje z prezentovaných výzkumŧ.

Právě s ohledem na tuto skutečnost zŧstává mnoho věcí kolem šikany k řešení a

zkoumání. Lze proto předpokládat, ţe výsledky této bakalářské práce bude moţné a

také vhodné vyuţít při dalším zkoumání, například při zpracování diplomové práce.

Námětŧ je dostatek.
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Dotazník

U kaţdé otázky vyberte a zaškrtněte pouze jednu odpověď.

1. Pohlaví a věk

□ dívka □ chlapec □ 13-15 let □ 16-18 let

2. Jakou činnost chápeš pod pojem šikana (uveď pouze jednu variantu, jedním

slovem)

.............................................................................................................................................

3. Od koho nejvíce slyšíš o šikaně?

□ v rozhlasu, v televizi □ na internetu □ od spoluţákŧ □ od kamarádŧ mimo školu □

od rodičŧ □ jiné ………………….uveďte jaké

4. Setkal/a jsi se s tím, že ve třídě nebo ve škole došlo k šikanování?

□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne

5. Oznámil/a jsi poznatek dospělé osobě? Komu?

□ učiteli/lce □ rodičŧm □ kamarádŧm □ jiné osobě □ neoznámil

6. Myslíš, že se tento negativní případ řešil?

□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne

7. Jakým způsobem bys reagoval/a při zjištění, že některý tvůj kamarád nebo

kamarádka jsou šikanováni?

□ řeknu to kamarádŧm □ řeknu to třídnímu učiteli □ poradím se s rodiči □ budu se

snaţit pomoci □ budu se tvářit, ţe nic nevidím □ jiné ……………………uveďte jaké

8. Byl nebo je ve třídě, kterou navštěvuješ, někdo šikanován?
□ určitě ano □ spíše ano □ spíše ne □ určitě ne □ nevím

9. Víš, jak bys na situaci reagoval?

□ řeknu to učiteli □ přestanu s ním/ní kamarádit □ budu se tvářit, ţe nic nevím □ řeknu

to dospělé osobě, které dŧvěřuji

10. Máš strach z kamarádů, kteří jsou šikanováním pověstní?
□ určitě ano □ spíše ano □ určitě ne □ spíše ne □ nevím

11. Ubližoval nebo ublížil (jednou) tobě někdo ze třídy?

□ určitě ano □ spíše ano □ určitě ne □ spíše ne □ nevím

12. Jak často ti bylo ubližováno?

□ denně □ téměř kaţdý týden □ asi jednou měsíčně □ nevím
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13. Jakým způsobem ti bylo ubližováno?

□ pomluva □ posměch □ ignorování □ fackování □ rány pěstí □ bití □ kopance

□ jiné …………………uveďte jaké

14. Myslíš si, že škola, ve které se učíš, případnou šikanu dobře řeší?

□ určitě dobře □ spíše dobře □ určitě špatně □ spíše špatně □ nevím

15. V případě, že jsi byl/a ve škole šikanován/a, kdo ti ve škole pomohl?

□ třídní učitel/ka □ jiný pedagog □ nikdo z učitelŧ mi nepomohl □ nebyl/a jsem

šikanován/a

16. Kde se nejvíce setkáváš se šikanou?

□ ve škole □ v blízkosti školy □ venku, ve volnu □ nesetkal jsem se s ní