# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vladimír Maslák
Název práce Šikana ve škole z pohledu žáků
Autor posudku PhDr. Ivo Syříšně, Dr.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>Specifikujte hlavní shody a rozdíly mezi pojetím šikany u odborné veřejnosti a v pojetí dětí (z hlediska kvantity i kvality) Co děti chápou ponižováním ?</i></p> <p><i>Jaké jsou výhody a nevýhody dotazníkové metody v případě zjišťování sociálně patologických jevů ?</i></p>
Poznámky <p><i>Poměrně velký rozdíl mezi věkovými skupinami v položce – budu se snažit pomoci – graf č. 7 s. 27</i></p> <p><i>Více se věnovat genderovému aspektu šikany – šikana očima dívek málo probádaná</i></p>

<b>Celkové hodnocení **)</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou</b>
------------------------------ ---

.PhDr. I. Syříšně Dr.